№ 1-222/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 30 июля 2019 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бадлуевой Е.А., при секретарях Дамдиновой С.А. и Жербахановой К.В., с участием государственного обвинителя – заместителя Гусиноозерского межрайонного прокурора РБ Афанасьева С.П., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Цыремжитовой С.О., представившей удостоверение № 464 и ордер № 2077393 от 19 июля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что заготовка древесины производится по соответствующим документам, разрешающим рубку леса, из корыстных побуждений решил съездить на своей автомашине марки «Мазда Титан» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в местность, расположенную в 14 км в северном направлении от у. 

<

адрес> Республики Бурятия, где совершить незаконную рубку деревьев породы сосна для последующего использовани в качестве бревен для замены ограждения двора своего дома, то есть у ФИО2 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 30 мин. ФИО2, имея при себе бензопилу марки «Ударник УПБ 210», прибыл в квартал 58 выдел 14 СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, что в 14 км в северном направлении от у. 

<

адрес> Республики Бурятия, где в нарушение ч. 8 ст. 29 Лесного Кодекса Российской Федераыии, согласно которому граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договора аренды лесных участков, и в нарушение ч.4 ст. 30 Лесного Кодекса Российской Федерации, согласно которому граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, не имея договора аренды или договора купли-продажи лесных насаждений, действуя с прямым преступным умыслом, посягая на общественные отношения в области охраны и рационального использования лесов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба государственному лесному фонду и желая наступления указанных последствий, с 18 час. до 19 час. ДД.ММ.ГГГГ при помощи бензопилы «Ударник УПБ 210» путем спиливания нижних частей стволов деревьев осуществил незаконную рубку 6 жизнеспособных деревьев породы сосна общим объемом 4,85 куб.м., которые впоследствии были распилены на сортименты и вывезены с места заготовки.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на своей автомашине марки «Мазда Титан» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, груженной 15 сортиментами незаконно заготовленной древесины породы сосна, был задержан сотрудниками полиции в местности, расположенной в 2,5 км восточнее от у. 

<

адрес> Республики Бурятия.

В результате преступных действий ФИО1, совершившего с 18 час. до 19 час. ДД.ММ.ГГГГ незаконную рубку 6 деревьев породы сосна на лесоделяне, расположенной в квартале 58 выдел 14 СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства, что в 14 км в северном направлении от у. 

<

адрес> Республики Бурятия, было вырублено 6 неклейменых дерева породы сосна общим объемом 4,85 куб.м. Согласно Ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, на 2019 г. с применением Постановления Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 прямой ущерб от совершения незаконной рубки 6 деревьев породы сосна общим объемом 4,85 куб. м. составил 758,17 руб.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1730 от 29.12.2018 г. при исчислении размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства, устанавливается в 50-кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород и увеличивается в 2 раза за совершение незаконной рубки в защитных лесах и составляет для 6 деревьев породы сосна 75 817 руб.

Таким образом, ФИО1 причинил лесному фонду Российской Федерации в лице Республиканского агентства лесного хозяйства материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 75 817 руб.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. он находился у себя дома по 

<

адрес> и решил съездить в лесной массив, расположенный в 14 км в северном направлении от у. Бургастай, и заготовить там 6 деревьев породы сосна, которые хотел после использовать как столбы ограждения дома, так как старые сгнили. Он знал, что заготовка производится по договору купли-продажи с лесничеством, что без него это будет являться незаконной рубкой, но все равно решил съездить и незаконно заготовить деревья. Договора купли- продажи у него не было. О том, что собирается в лес заготовить древесину, никому не говорил. Для заготовки древесины решил взять принадлежащую его отцу бензопилу марки «Ударник». После чего он один около 17 час. выехал на своей автомашине в лесной массив, расположенный в 14 км в северном направлении от у. 

<

адрес> РБ. В лес приехал около 17 час. 30 мин., походил, подобрал подходящие для заготовки деревья породы сосна и примерно около 18 час. стал бензопилой «Ударник» спиливать данные неклейменые деревья породы сосна. Всего спилил примерно за час, то есть с 18 час. до 19 час. 6 деревьев сосны, спилил с них сучья и верхушечные части и распилил на сортименты. Каждое дерево распилил на 2-3 сортимента в зависимости от длины дерева. Всего у него от 6 заготовленных деревьев сосны получилось 15 сортиментов по 4 метра каждый. После чего сделал из найденных сухих упавших стволов накаты и путем перекатывания загрузил сортименты в кузов своей машины. Погрузкой занимался до 21 час. 30 мин. Погрузив все сортименты, выехал из леса, хотел доехать до у. Бургастай и выгрузить древесину дома. Когда ехал по дороге в сторону у. Бургастай, то не доезжая 3 км до у. Буграстай, увидел два грузовика, груженые древесиной. Кто в них ехал, не знает, откуда они выехали, не обратил внимания. Когда занимался заготовкой древесины, он в лесу никого не видел. Тут же их остановили сотрудники полиции, и он увидел, что из двух грузовиков выбегают люди и разбегаются в разные стороны. Он испугался, так как древесину заготовил незаконно, и тоже хотел убежать, но его задержали сотрудники полиции. На расспросы, имеются ли документы на древесину, сразу же сказал, что нет. После приехали еще сотрудники полиции, провели осмотр места происшествия, изъяли все три автомашины с древесиной, бензопилы. ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудниками полиции выехал в лесной массив и показал место, где незаконно заготовил 6 деревьев породы сосна. В его присутствии произвели замеры диаметров пней, с замерами он был согласен, узнал, что объем незаконно заготовленной им древесины составил 4.85 куб.м., причиненный материальный ущерб составил 75817 руб. С расчетами согласен, материальный ущерб оплатил. Свою вину в незаконной рубке 6 деревьев породы сосна признает полностью, раскаивается (л.д. 174-178, 187-190).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается, ущерб погасил полностью, бензопила, которой он спилил деревья, принадлежит родителям его жены.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены данные в ходе предварительного расследования показания представителя потерпевшего БАР, согласно которым он работает в Республиканском агентстве лесного хозяйства Селенгинского лесничества лесничим отдела организации и обеспечения деятельности Селенгинского лесничества, в его обязанности входит обследование лесного массива после пожаров, ветровалов, выявление фактов незаконной рубки при осмотре участков лесного массива. Леса, расположенные на территории 

<

адрес> РБ, относящиеся к Селенгинскому сельскому лесхозу и бывшему ГУ РБ «Селенгинский лесхоз», относятся к Республиканскому агентству лесного хозяйства Селенгинского лесничества. Кроме того, Селенгинское лесничество подразделяется на участковые лесничества и сельские. Согласно Лесохозяйственному регламенту Селенгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства леса, расположенные в 58 квартале, выдел 14 СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства, относятся к защитным лесам. Леса указанного квартала и выдела расположены в 14 км в северном направлении от у. 

<

адрес> РБ. Договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины в указанном квартале и выделе с населением не заключались. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции он узнал о том, что в местности, расположенной в 2,5 км восточнее от у. 

<

адрес> РБ были задержаны три грузовых автомашины, груженные древесиной породы сосна, был задержан один водитель - ФИО1, другие убежали. ДД.ММ.ГГГГ лесничий БЗ вместе с сотрудниками полиции и ФИО3 выехали на место совершения незаконной рубки для проведения осмотра места происшествия, замеров диаметров пней. После от БЗ он узнал, что ФИО3 указал на место совершения им незаконной рубки, которое оказалось в 58 квартале, 14 выделе СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества. В данном месте были обнаружены 6 пней неклейменых деревьев породы сосна со следами свежих спилов, порубочные остатки сучьев и верхушечных частей, то есть таким образом была обнаружена незаконная рубка 6 деревьев породы сосна. При проведении осмотра места происшествия лесничим БЗ были произведены замеры пней от незаконно заготовленной древесины, диаметры которых составили: 1 шт - 32 см.; 2 шт - 36 см.. 2 шт - 38 см. 1 шт - 40 см. Объем незаконно заготовленной древесины составил 4,85 куб. м. Согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ, упразднивший Постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, диаметры у пня на высоту 1,3 теперь не переводятся, в общий объем незаконно заготовленной древесины входят деловая древесина без коры, которая подразделяется на крупную, среднюю, мелкую и дровяную древесину (в коре), которые рассчитываются по Ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности за 2019 г. (действуют с ДД.ММ.ГГГГ). Согласно ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, за 2019 г., стоимость куб.м. крупной древесины составляет 224,91 руб.; средней крупности составляет 159.36 руб.; мелкой - 80.11 руб., дровяной - 6,43 руб. На территории Бурятии расчет ведется по 2 разряду высот. В результате преступных действий ФИО1, совершившего ДД.ММ.ГГГГ незаконную рубку деревьев породы сосна на лесоделяне, расположенной в квартале 58, выдел 14 СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства, что в 14 км в северном направлении от у. 

<

адрес> Республики Бурятия, было вырублено 6 неклейменых деревьев породы сосна общим объемом 4,85 куб.м., в объем которой входят крупная (0,88 куб.м), средняя (3,27 куб.м), мелкая (0,47 куб.м) древесина и дрова (0,23 куб.м). Согласно Ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности на 2019 г. (действует с ДД.ММ.ГГГГ), Таблица 1, с применением Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с учетом коэффициента 2,38 в 2019 году для 2 разряда такс для Четвертого Восточно-Сибирского лесотаксового района для крупной древесины породы сосна составляет 197,92 руб.; для средней категории крупности составляет 521,12 руб.; для мелкой категории крупности составляет 37.65 руб.; для дровяной древесины (в коре) составляет 1.48 руб. Прямой ущерб от совершения незаконной рубки древесины породы сосна составил: 224,91 руб. х 0,88 куб.м.+159,36 руб. х 3,27 куб.м.+ 80.11 руб. х 0.47 куб.м+ 6.43 руб. х 0.23 х куб.м=758.17 руб. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ пункт № приложения № при исчислении размера вреда причиненного вследствие нарушения лесного законодательства устанавливается в 50-кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород, составляет для древесины породы сосна: 758,17 х 50=37908.5 руб., а также согласно п.п. «а» п. 6 приложения 4 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № увеличивается в 2 раза за совершение незаконной рубки в защитных лесах и составляет: 37908.5 х 2= 75817 руб. (для деревьев породы сосна). Согласно п. 5 Приложения № Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля и в общем составляет 75817 руб. По поводу незаконных рубок были поданы заявления в отдел полиции (л.д. 146-148).

Свидетель ГН суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он со знакомым Саяном в лесу заготавливал древесину. Когда они на машине, груженой заготовленной древесиной, ехали из леса, недалеко от у. Бургастай около 22-23 час. он увидел, что впереди едет груженный лесом грузовик ФИО3, и его остановили какие-то люди. Расстояние до них было около 150-200 м. Он подумал, что это лесничие или полицейские, испугался и убежал, бросив машину, так как сам вез незаконно заготовленный лес. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ЛБ, БЗ, ЗЛ, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ЛБ следует, что он является старшим оперуполномоченнным ОНК О МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с целью выявления, пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, он вместе с УУП ЗЛ выехал в местность, расположенную в восточном направлении от у. 

<

адрес> РБ, где имеются поля, на которых произрастает дикорастущая конопля. Примерно около 21 час. они по дороге ехали по направлению к у. Бургастай и увидели, что со стороны лесного массива по проселочной дороге на расстоянии друг от друга едут грузовые автомашины, груженные лесом. Они решили остановить водителей данных автомашин и спросить документы, разрешающие рубку. Они стали останавливать ехавшую первой автомашину, водитель остановился по его указанию. Тут же остановились следом идущие за ним 2 микрогрузовика белого цвета. Водитель вышел из машины, на вопрос, откуда он едет и есть ли документы, разрешающие заготовку древесины, водитель испугался и попытался убежать, но они его успели перехватить. И он тут же увидел, как из двух грузовиков, что ехали следом, стали выбегать какие-то люди и разбегаться в разные стороны. Они сами не могли одновременно задержать столько людей, поэтому те смогли убежать. Задержанный мужчина назвался ФИО1, признался, что документов на заготовку древесины у него нет. Он сообщил о происшествии в отдел полиции. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого три автомашины, груженные древесиной породы сосна, были изъяты, в двух машинах были обнаружены и изъяты 2 бензопилы «Ударник» и «Штиль», документы на имя РД и ГН. Задержанный ФИО3 пояснил, что убежавших водителей машин он не знает, признался, что сам занимался заготовкой древесины без документов (л.д.163-165).

Из показаний свидетеля БЗ следует, что он работает в Республиканском агентстве лесного хозяйства Селенгинского лесничества в должности участкового лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Селенгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства. В его служебные обязанности входят обследование лесного массива после пожаров, ветровалов, выявление фактов незаконных рубок при осмотре участков лесного массива. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции узнал о том, что ими вечером того же дня в местности, расположенной в 2.5 км восточнее от у. 

<

адрес> РБ, были задержаны три грузовых автомашины, груженные древесиной породы сосна, и что был задержан только один из водителей данных автомашин ФИО1 – житель у. 

<

адрес>, другие убежали. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с сотрудниками полиции и ФИО3 выехали на место совершения незаконной рубки для проведения осмотра места происшествия и замеров диаметров пней. Они проехали про указанию ФИО3 14 км в северном направлении от у. 

<

адрес>, заехали в лесной массив, где ФИО3 указал место совершения им незаконной рубки. Как он определил по карте, в данном месте расположен 58 квартал, 14 выдел СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, леса в данном месте защитные. Там были обнаружены 6 пней неклейменых деревьев породы сосна со следами свежих спилов, порубочные остатки в виде сучьев и верхушечных частей. При проведении осмотра места происшествия им были произведены замеры пней от незаконно заготовленной древесины, диаметры которых составили: 1 шт - 32 см.; 2 шт - 36 см., 2 шт - 38 см. 1 шт - 40 см. Им был вычислен объем незаконно заготовленной древесины, который составил 4,85 куб.м. Согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ, упразднившего Постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в общий объем незаконно заготовленной древесины входит деловая древесина без коры, которая подразделяется на крупную, среднюю, мелкую и дровяную древесину (в коре), которые рассчитываются по Ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности за 2019 г. (действуют с ДД.ММ.ГГГГ). Согласно ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности за 2019 г., стоимость куб.м. крупной древесины составляет 224,91 руб.; средней крупности составляет 159,36 руб.; мелкой - 80,11 руб., дровяной - 6.43 руб. Расчет ведется по 2 разряду высот. В результате преступных действий ФИО1, совершившего ДД.ММ.ГГГГ незаконную рубку деревьев породы сосна на лесоделяне, расположенной в квартале 58 выдел 14 CПK «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства, что в 14 км в северном направлении от у. 

<

адрес> Республики Бурятия, было вырублено 6 неклейменых деревьев породы сосна общим объемом 4,85 куб.м., в объем который входят: крупная (0,88 куб.м), средняя (3,27 куб.м), мелкая (0,47 куб.м) древесина и дрова (0,23 куб.м). Согласно Ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности на 2019 г. (действует с ДД.ММ.ГГГГ) Таблицы 1, с применением Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с учетом коэффициента 2.38 в 2019 году, для 2 разряда такс, для Четвертого Восточно-Сибирского лесотаксового района, с учетом объема стоимость для крупной древесины породы сосна составляет 197,92 руб.; для средней категории крупности составляет 521,12 руб.; для мелкой категории крупности составляет 37,65 руб.; для дровяной древесины (в коре) составляет - 1.48 руб. Прямой ущерб от совершения незаконной рубки древесины породы сосна составил: 224.91 руб. х 0,88 куб.м.+159,36 руб. х 3,27 куб.м.+ 80,11 руб. х 0,47 куб.м+ 6,43- руб. х 0,23 х. куб.м=758,17 руб. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ пункт № приложения № при исчислении размера вреда причиненного вследствие нарушения лесного законодательства устанавливается в 50-кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород, составляет для древесины породы сосна: 758,17 х 50=37908,5 руб., а также согласно п.п. «а» п. 6 приложения 4 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № увеличивается в 2 раза за совершение незаконной рубки в защитных лесах и составляет: 37908.5 х 2= 75 817 руб. (для деревьев породы сосна). Согласно п. 5 Приложения № Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля и в общем составляет 75 817 руб. ФИО4 по поводу незаконных рубок были поданы заявления в отдел полиции (л.д.166-168).

Из показаний свидетеля ЗЛ следует, что он является ИО начальника УУП О МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ОНК ЛБ с целью выявления, пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств выехал в местность, расположенную в восточном направлении от у. 

<

адрес> РБ. Примерно около 21 час., когда ехали по направлению у. Бургастай, они увидели, что со стороны лесного массива по проселочной дороге на расстоянии друг от друга едут грузовые автомашины, груженные древесиной. Они решили их остановить и проверить документы, разрешающие рубку. Они стали останавливать первую машину марки «Мазда Титан». Водитель остановился, тут же остановились следом идущие за ним 2 микрогрузовика. Водитель вышел из машины, на вопрос, откуда он едет и есть ли документы, разрешающие заготовку древесины, водитель испугался и попытался убежать, но они его успели перехватить. Он тут же увидел, как из двух грузовиков, что ехали следом, стали выбегать люди и разбежались в разные стороны. Они не смогли одновременно задержать столько людей, поэтому те смогли убежать. Задержанный мужчина назвался ФИО1, признался, что документов на заготовку древесины у него нет, таким образом был выявлен факт совершения незаконной рубки. На расспросы про других лиц, которые смогли убежать, ничего пояснить не смог, сказал, что не знает их. После чего ЛБ вызвал следственно-оперативную группу. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого все три автомашины, груженные древесиной породы сосна, были изъяты, в двух машинах были обнаружены и изъяты бензопила «Ударник» и бензопила «Штиль», документы на имя РД и ГН. ДД.ММ.ГГГГ онивместе с ФИО3 и лесничим БЗ выехали на место совершения ФИО3 незаконной рубки в местность, расположенную в 14 км в северном направлении от у.

<

адрес>. ФИО3 сам показал место совершения им незаконной рубки. Прибыв на указанное им место, они увидели, что на участке лесного массива имеются 6 неклейменых пней сосны со следами свежих спилов. ФИО3 пояснил, что это пни от спиленных им 6 деревьев сосны. БЗ были произведены замеры пней, высчитан объем незаконно заготовленной древесины. На месте совершения незаконной рубки были обнаружены порубочные остатки в виде сучьев и верхушечных частей. Место совершения незаконной рубки Жигжитовым расположено в 58 квартале, 14 выделе СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества (л.д. 169-170).

Кроме того, в суде исследованы письменные доказательства, также подтверждающие вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии: 

- Рапорт ДПНО О МВД РФ по 

<

адрес> БАД-Ц., КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о сообщении ОНК ЛБ о том, что в местности возле у. 

<

адрес> РБ задержан ФИО1, который перевозил древесину (л.д.8);

- Заявление главного лесничего – начальника ООиОД Селенгинского лесничества БАР о незаконной рубке леса объемом 4,85 куб.м. в квартале 58 выдел 14 СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества (л.д. 9);

- Акт о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ совершена незаокнная рубка в квартале 58 выдел 14 СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества (л.д. 10-12);

- Схема лесонарушения в квартале 58 выдел 14 СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества (л.д. 24);

- Ведомость пересчета деревьев по лесонарушению, согасно которму обнаружено 6 пней, диаметры которых составили: 1 шт - 32 см.; 2 шт - 36 см., 2 шт - 38 см. 1 шт - 40 см (л.д. 31);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенной в 2,5 км восточнее от у. 

<

адрес> РБ, обнаружена автомашина марки Мазда Титан с гос. номером 

<

данные изъяты>, груженная 15 сортиментами сосны, в салоне обнаружена и изъята бензопила марки «Ударник УБП 210» (л.д.33-40);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок лесного массива, расположенный в 14 км в северном направлении от у. 

<

адрес> РБ, где расположен 58 квартал, выдел 14 СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства. В ходе проведения осмотра обнаружена незаконная рубка сырорастущей древесины в виде 6 пней деревьев породы сосна, диаметры которых при замере составили: 32 см-1 шт.; 36 см- 2 шт.; 38 см- 2 шт.; 40 см-1 шт., так же имеются верхушечные части деревьев породы сосна. На пнях клейм не обнаружено, древесины на месте совершения незаконной рубки не обнаружено (л.д.41-53);

- Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрена бензопила марки «Ударник» (л.д.54-57);

- Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрена автомашина марки «Мазда Титан» с гос. номером 

<

данные изъяты>, груженная 15 сортиментами сосны длиной по 4 м. (л.д. 60-65);

- Расчет ущерба, согласно которому ущерб, причиненный Республиканскому агентству лесного хозяйства в результате совершенной незаконной рубки в 58 квартале 14 выделе СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства составил 75 817 руб. (л.д.66);

- Ведомость пересчета деревьев по лесонарушению, согасно которму обнаружено 6 пней, диаметры которых составили: 1 шт - 32 см.; 2 шт - 36 см., 2 шт - 38 см. 1 шт - 40 см. (л.д. 67);

- Заключение эксперта №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость изъятой в ходе осмотра места происшествия древесины породы сосна в количестве 15 штук, общим объемом 2,611 куб.м., составила 8 877,40 рублей (с учетом НДС). Данная древесина является скоропортящейся продукцией (л.д.75-79).

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО1 в незаконной рубке лесных насаждений в крупном размере доказанной.

Суд полагает, что по делу добыты допустимые и достаточные для постановления обвинительного приговора доказательства. Суд руководствуется признательными показаниями подсудимого ФИО1 о незаконной рубке неклейменых деревьев ДД.ММ.ГГГГ в квартале 58 выделе 14 СПК «Ленина» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, показаниями представителя потерпевшего БАР, свидетелей ЛБ, БЗ, ЗЛ, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов и иными документами, поскольку находит их согласующимися между собой, что указывает на их достоверность. Показания представителя потерпевшего и свидетелей последовательны и непротиворечивы, в деталях дополняют друг друга, полностью согласуются с показаниями самого ФИО1, а также объективно подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. Все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку ущерб, причиненный лесному фонду, в соответствии с примечанием к ст. 260 УК РФ, составляет более 50 000 руб.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, если это деяние совершено в крупном размере.При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах, месте и времени рубки неклейменых лесных насаждений, положительные характеристики с места службы и с места жительства, полное возмещение ущерба, наличие на иждивении супруги и малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ и с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимого.

Принимая во внимание, что ФИО1 не трудоустроен, не имеет постоянного дохода, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Оснований для назначения иных альтернативных видов наказания суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. Суд не находит возможности при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, а также положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что бензопила «Ударник» принадлежит его теще, при этом в ходе предварительного расследования пояснял, что бензопила принадлежит его отцу. Из представленных подсудимым кассового чека и гарантийного талона невозможно достоверно установить, кто приобрел бензопилу. Поскольку доказательств того, подсудимый не является владельцем бензопилы, являющейся орудием преступления, с помощью которого совершалась незаконная рубка лесных насаждений, не представлено, указанное вещественное доказательство подлежит конфискации. Автомашина Мазда Титан подлежит оставлению за законным владельцем. Древесина породы сосна в виде 15 штук сортиментов, полученная в результате незаконной рубки лесных насаждений, подлежит обращению в доход государства.

Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает возможным освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, учитывая его имущественное положение, наличие на иждивении супруги и малолетних детей, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: своевременно встать на учет по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, периодически - один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные дни, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: транспортное средство «Мазда Титан» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> – оставить за законным владельцем ФИО1, бензопилу «Ударник УБП 210», находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - конфисковать, древесину породы сосна в виде 15 штук сортиментов, находящуюся в ООО «Данак» - обратить в доход государства по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья п/п Бадлуева Е.А.

Копия верна. Судья Бадлуева Е.А.

Подлинник находится в уголовном деле № 1-222/2019